
                                                     ROMÂNIA 

                                UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI 
 

 

                                                                                                         Nr. 3245/15.03.2023 

CONSILIUL  DE ADMINISTRAŢIE                                                                  

 

HOTĂRÂRILE CONSILIULUI  DE ADMINISTRAŢIE 

din data de 15.03.2023 

 

Având în vedere prevederile: 

Legii Educaţiei Naţionale nr. 1/2011 

Cartei Universităţii din Piteşti 

Ordinului Ministrului Educaţiei și  Cercetării nr. 3476 din 11.03.2020; 

Consiliul de Administraţie, întrunit statutar în şedinţa din data de 15.03.2023,  

     

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.1. Se avizează Procedura operațională privind întocmirea fișei postului și evaluarea personalului 

didactic auxiliar și nedidactic din cadrul Universității din Pitești. Se transmite spre aprobare Senatului 

universitar. 

 

Art.2. Se avizează Procedura operațională privind ocuparea unui post vacant sau temporar vacant – 

funcții didactice auxiliare și nedidactice. Se transmite spre aprobare Senatului universitar. 

 

Art.3. Se avizează Procedura operațională privind promovarea personalului didactic auxiliar și 

nedidactic din cadrul Universității din Pitești. Se transmite spre aprobare Senatului universitar. 

 

Art.4. Se avizează Procedura operațională privind întocmirea documentelor de angajare a personalului 

din cadrul Universității din Pitești. Se transmite spre aprobare Senatului universitar. 

 

Art.5. . Se aprobă modificarea Anexei 2b Conversie a Statului de funcții al Departamentului de Limbă, 

Literatură, Istorie și Arte, începând cu data de 15.03.2023, pentru postul Lector 2.  

 

Art.6. Se avizează acordarea unei burse din venituri proprii ale universității, în cuantum de 50% din 

taxa anuală de studii, studentei Țurcan (Panciuc) V. Olesea de la FSEFI/TO/I. Se transmite spre 

aprobare Senatului universitar. 

 

Art.7. Se aprobă începerea procedurii pentru acreditarea calificărilor profesionale Asistent medical 

generalist și Analist programator.  

 

Art.8. Se aprobă restituirea taxelor de școlarizare achitate de cetățeni străini și studenți internaționali 

pe cont propriu valutar, care nu au început studiile la UPIT. 

 

 

 

 

 

MINISTERUL 

EDUCAȚIEI  



                                                     ROMÂNIA 

                                UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI 
 

Art.9. Nu se aprobă detașarea unei persoane din cadrul UPIT pe postul de secretar debutant S la 

Colegiul Terțiar Nonuniversitar, se solicită efectuarea de demersuri privind transformarea postului în 

Secretar III S și scoaterea la concurs. 

 

Art.10. Se avizează cuantumul maxim al nivelelor de salarizare pentru categoriile de personal implicate 

în proiecte, la propunerea Directorului CMP. Se transmite spre aprobare Senatului universitar. 

 

Art.11. Se aprobă deplasarea dlui. conf.univ.dr. Roșu Daniel la Izvorani pentru participarea la 

Campionatele Naționale Universitare de karate, în calitate de cadru didactic specialist împreună cu 2 

studenți în data de 1 aprilie 2023. Se aprobă decontarea cheltuielilor de transport din venituri proprii 

ale universității. 

 

Art.12. Se acordă ajutorul de înmormântare, conform Contractului Colectiv de Muncă, dlui. conf. univ. 

dr. Chistol Aurelian/FTLIA. 

 

Art.13. Se aprobă componența comisiei privind acordarea unui ajutor financiar în vederea stimulării 

achiziționării de calculatoare pentru anul 2023 (Programul EURO 200), astfel: 

 - Conf.univ.dr. Adrian SĂMĂRESCU – Prorector – Președinte 

 - Lucia STAN – Director Economic – Membru 

 - Șef lucrări dr.ing. Monica BÂLDEA – Director C.A.S. – Membru 

 - Smaranda GĂVAN – Secretar Șef – Membru 

 - Elena MATEESCU – Consilier Juridic - Membru 

 - Bianca Maria STANCIU – Reprezentant al studenților în C.A. - Membru 

 - Constantin Valentin TUȚĂ – Secretar comisie. 

 

Art.14. Se aprobă următoarele referate de necesitate: 

 Biroul UPIT Media și Comunicare –remunerație lunară utilizare fonograme, valoare= 240 lei; 

 Biroul UPIT Media și Comunicare –plachetă în casetă, mapă pluș albastru, valoare=450 lei; 

 Școala Doctorală Interdisciplinară, Drd. ing. Călinescu Valentin – achiziție echipamente laborator, 

valoare= 8610 lei; 

 Direcția Juridică – achiziție publicația Buletinul Procedurilor de Insolvență, valoare= 2500 lei; 

 BUP –sistem TINREAD Expert, valoare= 930649,02 lei; 

 DGA– achiziție draperii black out, cu sistem electric cu telecomandă, valoare= 10920 lei; 

 Compartimentul Documente Speciale – achiziție produse papetărie, birotică, valoare= 6248,50 lei; 

 FSEFI –taxă evaluare periodică program Kinetoterapie și motricitate specială, valoare= 65280 lei; 

 Direcția Juridică –onorariu executor judecătoresc, valoare= 4879 lei; 

 Serv. Administrativ, Cantina– servicii de montare și service unitate internă și unitate externă 

aparate aer condiționat, valoare= 1988 lei; 

 FECC – achiziție siguranțe trifazate, valoare= 350 lei; 

 Drd. ing. Robert Stoica – achiziție supapă unisens aer Pierburg, valoare= 350 lei; 

 CMCPU- evaluare externă a calității academice (instituțională), valoare= 69989 lei; 

 DSG, Biroul Acte Studii – achiziție dulap metalic, mochetă Tarkett Termo, valoare= 10650 lei; 

 FSED – achiziție produse papetărie, birotică, tonere, valoare= 4987,5 lei; 

 FECC – achiziție materiale întreținere, valoare= 465 lei; 

 BTSCA – vouchere Petrom, valoare= 6280 lei; 

 



                                                     ROMÂNIA 

                                UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI 
 

 FSESSP –plata tarif evaluare periodică Program Pregătitor de Limba Română pentru Cetățenii 

Străini, valoare= 10880 lei; 

 FMT – plata tarif evaluare periodică program TCM, valoare= 65280 lei; 

 FMT – plata tarif evaluare periodică program IEI, valoare= 65280 lei; 

 FECC – achiziție produse papetărie, birotică, valoare= 1968 lei; 

 FSEFI – achiziție materiale și echipamente laborator, valoare= 21561 lei; 

 Serv. Administrativ– achiziție materiale reparații și curățenie, valoare= 2117,3 lei. 

 

Art.15. Se aprobă derularea unei anchete sociale  în cazul solicitării de reducere / anulare debit către 

UPIT formulată de dl. Constantin Adrian. 

 

Art.16. Se aprobă acordarea bursei sociale studentei Bercea Ioana care, din motive obiective, nu poate 

depune toate documentele necesare la dosar. 

Se acordă scutire de la plata chiriei la căminul studențesc. 

 

În ședință au mai fost prezentate următoarele: 

 Deschidere expoziție muzeală cu caracter permanent bazată pe reconstruire de artefacte istorice 

la sediul Facultății de Teologie, Litere, Istorie și Arte; 

 Reglementări noi în Codul Fiscal care necesită suport din partea Prodinf, se solicită stabilirea 

unei întâlniri de lucru; 

 Necesitatea de a revizui urgent procedura prin care se restituie sumele achitate de cetățeni străini 

în contul UPIT și care nu se prezintă pentru studii; 

 

Președintele Consiliului de Administrație 

Rector, 

Conf. univ. dr. ing. Dumitru CHIRLEȘAN 

 

 

 


